Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району

г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-63-98, ms.5106@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/6/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.05.2022
                                          Дело № 5-234/2022
Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району г.Казани Шумунова Роза Вячеславовна, рассмотрев материал об административном правонарушении по 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Шамсутдинова Д. И., данные изъяты,
У С Т А Н О В И Л:
28.03.2022 в 13 часов 50 минут Шамсутдинов Д.И., проживающий по адресу данные изъяты, осуществлял незаконное хранение огнестрельного оружия данные изъяты, срок действия лицензии РОХа №данные изъяты на его хранение и ношение истек 23.03.2022, что является нарушением Федерального закона Российской Федерации №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 и пункта 67 Инструкции №288 Приказа МВД РФ от 12.04.1999.

Шамсутдинов Д.И. вину признал, пояснил, что причинами пропуска срока продления лицензии на хранения оружия явился ковидный период, в связи с чем в установленный срок не поступил ответ от психолога.
Обязанности граждан и юридических лиц относительно хранения гражданского и служебного оружия и патронов к нему определены в ст. 22 ФЗ "Об оружии" 13.12.1996 № 150-ФЗ, согласно которой гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц. Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством РФ.
Согласно ст. 22 ФЗ "Об оружии" 13.12.1996 № 150-ФЗ Правительством РФ принято постановление 21.07.1998 №814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ", которым утверждены Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ.
  В соответствии с п. 54 Правил хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, выслушав доводы лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, допросив свидетеля, суд приходит к следующему.

В доказательство вины лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, суду предоставлено: протокол об административном правонарушении, с которым Шамсутдинов Д.И. ознакомился, с протоколом согласился, вину признал, расписался, мотивированных возражений не представил; протокол изъятия оружия и патронов от 28.03.2022; рапорт сотрудника Управления Росгвардии по РТ от 28.03.2022; разрешение на хранение и ношение оружия на имя Шамсутдинова Д.И., срок действия которого истек 23.03.2022; письменные объяснения Шамсутдинова Д.И.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.
В силу приведенных выше положений ст. 22 данного Федерального закона хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.
Статьей 13 указанного Федерального закона предусмотрено, что гражданину Российской Федерации органом внутренних дел по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 данного Федерального закона, которой установлен порядок лицензирования приобретения оружия и патронов к нему. Для получения лицензии на приобретение оружия гражданин Российской Федерации обязан представить в орган внутренних дел по месту жительства заявление, составленное по установленной форме, документ, удостоверяющий гражданство Российской Федерации, документы о прохождении соответствующей подготовки и периодической проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием, медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, а также медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, полученное после прохождения химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, и другие предусмотренные названным Федеральным законом документы.
В силу пункта 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной Приказом МВД России от 12 апреля 1999 г. № 288 «О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814», не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения соответствующих лицензий и разрешений.
При этом из материалов дела следует, что Шамсутдинов Д.И. каких-либо своевременных действий, направленных на продление разрешения, на хранение оружия, в том числе после истечения срока, предусмотренного п. 67 Инструкции, не предпринял, уважительных причин пропуска срока обращения к уполномоченный государственный орган для продления разрешения не имел.
Не доверять предоставленным доказательствам у суда нет оснований, так как они добыты с соблюдением административного законодательства, не  противоречат друг другу.

Изучив материалы дела, суд считает вину лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении установленной.

Таким образом, лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, совершил административное правонарушение предусмотренное ст.20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях – незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, его социальная опасность, данные о личности виновного, смягчающих и отягчающих обстоятельств в силу ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях не установлено, и с учетом диспозиции и санкции ст.20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях для целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя, и предупреждения совершения им новых противоправных деяний, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей без конфискации огнестрельного оружия.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

                                           П О С Т А Н О В И Л :
Признать Шамсутдинова Д. И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей без конфискации огнестрельного оружия.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300); ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000, счет получателя платежа 40102810445370000079, в Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России счет №03100643000000011100, БИК 019205400; КБК 73111601203010010140; УИН .

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок №6 по Советскому судебному району г. Казани Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г.Казани путем подачи жалобы в течение 10 суток со дня получения (вручения) копии постановления.
Мировой судья –

Шумунова Р.В.

4